D

A  SEÇÃO
  JU

D
ICIÁR

IA  D
O

  R
IO

 D
E JAN

EIR
O

o

SEÇÃO JUDICIÁRIA - SEDE

PORTARIAS – DIRFO

A JUÍZA FEDERAL - DIRETORA DO FORO E CORREGEDORA PERMANENTE
DOS SERVIÇOS AUXILIARES DA JUSTIÇA FEDERAL DE 1º GRAU - SEÇÃO
JUDICIÁRIA DO RIO DE JANEIRO, EM EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições
legais, RESOLVE:

PORTARIA Nº RJ-POR-2009/00073 DE 22 DE JANEIRO DE 2009
REMOVER, de ofício, no interesse da Administração, nos termos do art. 36, inciso I,
da Lei nº 8.112/90, com a redação alterada pela Lei nº 9.527/97, o servidor JOSÉ
CARLOS PESSANHA DE FIGUEIREDO, Técnico Judiciário/Segurança e Transporte,
Área Administrativa, NI-C-15, matrícula nº 10.299, anteriormente lotado na Vara
Única de São Pedro da Aldeia, provisoriamente à disposição da Subsecretaria de
Recursos Humanos, para a 8ª Vara Federal, a partir de 22.01.2009.
CONCEDER 10 (dez) dias de trânsito ao servidor, a partir de 22.01.2009, facultando
ao mesmo declinar do aludido prazo, com fulcro no art. 18 da Lei nº 8.112/90, com
redação dada pela Lei nº 9.527/97.

PORTARIA Nº RJ-POR-2009/00074 DE 22 DE JANEIRO DE 2009
DESIGNAR a servidora ROJANE DA ROCHA NOGUEIRA, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, NI-C-11, matrícula nº 12.485, para exercer a função comissionada de
Assistente IV (FC 04) da 37ª Vara Federal, a partir de 02.02.2009.

PORTARIA Nº RJ-POR-2009/00075 DE 22 DE JANEIRO DE 2009
DESIGNAR a servidora ANGELA CABRAL DE SOUZA, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, NI-B-9, matrícula nº 11.566, para exercer a função comissionada de
Supervisor de Processamentos Diversos (FC 05) da 26ª Vara Federal, a partir de
02.02.2009.
DESIGNAR a servidora FERNANDA RIBEIRO PINTO, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, NI-A-4, matrícula nº 13.330, para exercer a função comissionada de
Assistente III (FC 03) da 26ª Vara Federal, a partir de 02.02.2009.

PORTARIA Nº RJ-POR-2009/00076 DE 22 DE JANEIRO DE 2009
DESIGNAR a servidora RENATA ABREU MARCH, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, NI-A-4, matrícula nº 13.597, para exercer a função comissionada de
Assistente IV do Juiz Substituto (FC 04) da 11ª Vara Federal, a partir de 02.02.2009.
DESIGNAR o servidor CARLOS ALBERTO FONSECA DANTAS, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, NI-C-15, matrícula nº 10.918, para exercer a função comissionada de
Assistente IV  (FC 04) da 11ª Vara Federal, a partir de 02.02.2009.

Publicação semanal - Ano XVII-  Período:  22.1.09 a 27.1.2009

Dr. Mauro Souza Marques da Costa Braga
Juiz Federal – Diretor do Foro

Patrícia Reis Longhi
Diretora da Secretaria Geral

Diagramação e impressão:
Subsecretaria de Informação e Documentação

 SID/CIPE/SEITD

Publicado na Intranet em 27.1.2009
Periodicidade: SEMANAL / Tiragem: 7 exemplares

Justiça Federal – Seção Judiciária do Rio de Janeiro
Av. Rio Branco, 243 – Centro / RJ

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA FEDERAL DE PRIMEIRO GRAU
SEÇÃO JUDICIÁRIA DO RIO DE JANEIRO

 2

PORTARIA Nº RJ-POR-2009/00077 DE 23 DE JANEIRO DE 2009
DESIGNAR a servidora SORAIA CUNHA ESTEBANEZ CHEBAR, Analista Judiciário, Área Administrativa, NS-B-8,
matrícula nº 13.000, para exercer a função comissionada de Supervisor (FC 05) do 2º Juizado Especial Federal de
Niterói, a partir de 02.02.2009.
DESIGNAR a servidora ROSEMARY DE SOUZA PEIXOTO COSTA, Analista Judiciário, Área Judiciária, NS-B-9,
matrícula nº 12.781, para exercer a função comissionada de Assistente IV (FC 04) do 2º Juizado Especial Federal
de Niterói, a partir de 02.02.2009.

PORTARIA Nº RJ-POR-2009/00078 DE 23 DE JANEIRO DE 2009
REMOVER o servidor ROBERTO RIBEIRO DO AMARAL, Técnico Judiciário/Segurança e Transporte, Área
Administrativa, NI-C-15,  matrícula nº 10.364, da Subsecretaria de Serviços Gerais para a Diretoria da Subseção
Judiciária de Itaboraí, a partir de 26.01.2009.

PORTARIA Nº RJ-POR-2009/00079 DE 23 DE JANEIRO DE 2009
DESIGNAR a servidora MÔNICA VALÉRIA OLIVEIRA DE CARVALHO, Técnico Judiciário/Portaria, Área
Administrativa, NI-C-15, matrícula nº 10.602, para substituir a Diretora da Subsecretaria de Recursos Humanos (CJ
02), REGINA HELENA MOREIRA FARIA, no dia 07.01.2009 e no período de 12.01.2009 a 16.01.2009, em virtude
de férias regulamentares da titular.

PORTARIA Nº RJ-POR-2009/00080 DE 23 DE JANEIRO DE 2009
DESIGNAR a servidora LORENA ALMEIDA TEIXEIRA, Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-C-15, matrícula
nº 11.501, para substituir a Diretora da Subsecretaria de Recursos Humanos (CJ 02), REGINA HELENA MOREIRA
FARIA, no período de 08.01.2009 a 09.01.2009, em virtude de férias regulamentares da titular.

PORTARIA Nº RJ-POR-2009/00081 DE 23 DE JANEIRO DE 2009
REMOVER a servidora MARTA MESSINA SANTUZZI, Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-B-7,  matrícula nº
13.085, da Subsecretaria de Recursos Humanos para a  6ª Vara Federal, a partir de 26.01.2009.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

PAULA PATRICIA PROVEDEL MELLO NOGUEIRA
JUÍZA FEDERAL - DIRETORA DO FORO EM EXERCÍCIO

PORTARIAS – SRH

A DIRETORA DA SUBSECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS DA JUSTIÇA FEDERAL DE 1ª INSTÂNCIA -
SEÇÃO JUDICIÁRIA DO RIO DE JANEIRO, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria Nº RJ-
PGD-2009/00002, de 05 de janeiro de 2009, RESOLVE:

PORTARIA Nº 73 DE 22 DE JANEIRO DE 2009
DESIGNAR a servidora VALERIA DOS SANTOS OLIVEIRA, Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-C-15,
matrícula nº 10.631, para exercer a função comissionada de Assistente II (FC 02) da 6ª Vara Federal de Execução
Fiscal, a partir da publicação desta portaria.

PORTARIA Nº 74 DE 22 DE JANEIRO DE 2009
DISPENSAR o servidor TIAGO PEREIRA MACACIEL, Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-A-4, matrícula nº
13.394, da função comissionada de Assistente IV (FC 04) da 37ª Vara Federal, a partir de 02.02.2009.

 3

PORTARIA Nº 75 DE 22 DE JANEIRO DE 2009
DISPENSAR a servidora LENI BREDA DE PAULA, Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-C-15, matrícula nº
11.960, da função comissionada de Assistente II (FC 02) da 16ª Vara Federal, a partir da publicação desta
portaria.
DISPENSAR o servidor RAUL ELEUTERIO MOTTA, Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-C-15, matrícula nº
10.841, da função comissionada de Assistente III (FC 03) da 16ª Vara Federal, a partir da publicação desta
portaria.

PORTARIA Nº 76 DE 22 DE JANEIRO DE 2009
DESIGNAR o servidor LUIZ CLAUDIO NASCIMENTO, Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-A-4, matrícula nº
13.606, para exercer a função comissionada de Assistente II (FC 02) da 16ª Vara Federal, a partir da publicação
desta portaria.
DESIGNAR o servidor JAYME BENAYON, Analista Judiciário, Área Judiciária, NS-C-15, matrícula nº 10.820, para
exercer a função comissionada de Assistente III (FC 03) da 16ª Vara Federal, a partir da publicação desta portaria.

PORTARIA Nº 77 DE 22 DE JANEIRO DE 2009
DISPENSAR a servidora ANGELA CABRAL DE SOUZA, Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-B-9, matrícula nº
11.566, da função comissionada de Assistente III (FC 03) da 26ª Vara Federal, a partir de 02.02.2009.
DISPENSAR a servidora FERNANDA RIBEIRO PINTO, Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-A-4, matrícula nº
13.330, da função comissionada de Supervisor de Processamentos Diversos (FC 05) da 26ª Vara Federal, a partir
de 02.02.2009.

PORTARIA Nº 78 DE 22 DE JANEIRO DE 2009
DISPENSAR o servidor FERNANDO COSTA DE SOUZA, requisitado do Ministério de Saúde, matrícula nº 15.384,
da função comissionada de Assistente II (FC 02) da 6ª Vara Federal, a partir de 07.01.2009.

PORTARIA Nº 79 DE 22 DE JANEIRO DE 2009
DISPENSAR o servidor GERALDO SANTOS DA SILVA, Técnico Judiciário/Segurança e Transporte, Área
Administrativa, NI-C-15, matrícula nº 15.281, requisitado do TRF 2ª Região, da função comissionada de Assistente
III (FC 03) do 5º Juizado Especial Federal, a partir de 09.01.2009.

PORTARIA Nº 80 DE 22 DE JANEIRO DE 2009
DISPENSAR a servidora CLAUDIA COSTA SCHAFER, Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-C-15, matrícula nº
11.945, da função comissionada de Assistente IV do Juiz Substituto (FC 04) da 11ª Vara Federal, a partir de
02.02.2009.
DISPENSAR o servidor LEONARDO MAC CORMICK FRANCO, Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-A-1,
matrícula nº 14.001, da função comissionada de Assistente IV (FC 04) da 11ª Vara Federal, a partir de 02.02.2009.

PORTARIA Nº 81 DE 23 DE JANEIRO DE 2009
DESIGNAR o servidor MARCOS DOS REIS OLIVEIRA, Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-B-10 matrícula nº
12.630, para exercer a função comissionada de Assistente II (FC 02) da 8ª Vara Federal, a partir da publicação
desta portaria.

PORTARIA Nº 82 DE 23 DE JANEIRO DE 2009
DISPENSAR a servidora ODETE EMA MARTINS, Analista Judiciário, Área Judiciária, NS-B-8, matrícula nº 12.896,
da função comissionada de Supervisor (FC 05) do 2º Juizado Especial Federal de Niterói, a partir de 02.02.2009.
DISPENSAR a servidora RENATA FERREIRA DA SILVA, Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-A-4, matrícula
nº 13.580, da função comissionada de Assistente IV (FC 04) do 2º Juizado Especial Federal de Niterói, a partir de
02.02.2009.

PORTARIA Nº 83 DE 23 DE JANEIRO DE 2009
DESIGNAR os servidores para substituírem os titulares dos respectivos cargos em comissão/funções
comissionadas, em virtude de férias regulamentares, conforme quadro anexo:

ANEXO DA PORTARIA Nº 83 - SRH DE 23 DE JANEIRO DE 2009

Matr Nome Titular do Cargo/Função Lotação Cargo/Função CJ/FC Período Doc.
Indicação

10389
FELISBERTO KNAUER
DA SILVA

ELIANE DE LIMA E SILVA
LAURIA 27VF

DIRETOR DE
SECRETARIA  CJ-03

07.01.2009 a
16.01.2009

OFI-
2008/14785

 4

Matr Nome Titular do Cargo/Função Lotação Cargo/Função CJ/FC Período Doc.
Indicação

10475 LAURA FELIX DE
CARVALHO

CARLOS EDUARDO
VISCONTI FERNANDES

DIR-PE

CHEFE DE SETOR DE
CONTROLE DE
MANDADOS DE
PETRÓPOLIS

FC-04 09.02.2009 a
20.02.2009

MEM-
2009/790

10633 MARCIA TINOCO VERA LUCIA DE SOUZA
MACHADO PEREIRA

DIR-SG
SUPERVISOR DA

SEÇÃO DE CONTROLE
DE MANDADOS DE SG

FC-05 11.02.2009 a
20.02.2009

MEM-
2009/946

11055
SARITA SOUTO
GARCIA

MARCELO FIGUEROA
VAZQUEZ 12VF

SUPERVISOR DE
PROCESSAMENTOS

DIVERSOS
FC-05

11.02.2009 a
20.02.2009

MEM-
2008/16299

11335
AULIS BRUNETTI
AGUIAR CARLA CITTADINO VIEIRA 11VF

OFICIAL DE
GABINETE  FC-05

07.01.2009 a
21.01.2009

MEM-
2009/1022

11567
DAGMAR APARECIDA
DE OLIVEIRA

SONIA VALERIA SILVA
MOREIRA SIE

CHEFE DE SETOR DE
CONTRATOS DE

OBRAS
FC-04

21.01.2009 a
30.01.2009

MEM-
2009/890

11587 OSMAIR DA SILVA PEDRO VITOR LIMA DE
MENEZES

DIR-BP
CHEFE DE SETOR DE
APOIO JUDICIÁRIO
DE BARRA DO PIRAÍ

FC-04 08.01.2009 a
17.01.2009

MEM-
2009/237

11587 OSMAIR DA SILVA ALVARO MACHADO
MONTEIRO

DIR-BP

CHEFE DE SETOR DE
APOIO

ADMINISTRATIVO DE
BARRA DO PIRA

FC-04 18.01.2009 a
24.01.2009

MEM-
2009/243

11597
DEBORA FONTENELLE
DOS SANTOS

HAROLDO CORREA
QUADROS 28VF

SUPERVISOR DE
EXECUÇÕES FISCAIS FC-05

07.01.2009 a
16.01.2009

MEM-
2009/187

11667
MARIA APARECIDA
GOMES MAIO

LUCIANE TEIXEIRA DE
OLIVEIRA 39VF

OFICIAL DE
GABINETE  FC-05

02.02.2009 a
21.02.2009

OFI-
2008/13316

11928 RUBENS FERREIRA DA
COSTA

MARCOS DE SOUZA
NOGUEIRA

DIR-SJ
CHEFE DE SETOR DE
CONTADORIA DE SÃO

JOÃO DE MERITI
FC-04 17.01.2009 a

26.01.2009
MEM-

2009/908

12013
ALBERTINA ALMEIDA
NUNES

GUILHERME COTECCHIA
PORTO 01VF-NI

DIRETOR DE
SECRETARIA  CJ-03

14.02.2009 a
20.02.2009

MEM-
2009/1137

12042 ELI DA SILVA LAEBER
ANDERSON MOUZINHO
VIEIRA DIR-DC

COORDENADOR DE
APOIO DE DUQUE DE

CAXIAS
FC-05

02.02.2009 a
16.02.2009

MEM-
2009/317

12066
KELLEN MARCONI DA
ROCHA LEITE

GUILHERME COTECCHIA
PORTO 01VF-NI

DIRETOR DE
SECRETARIA  CJ-03

06.02.2009 a
13.02.2009

MEM-
2009/1136

12438
CLAUDIA SANDALL
PAULO MARTA KACZMARKIEWICZ 10VF

OFICIAL DE
GABINETE  FC-05

26.02.2009 a
07.03.2009

MEM-
2008/17577

12585 REGILANIO TEIXEIRA
LIMA

MARIO LUIZ NUNES DE
MATTOS

SCA
SUPERVISOR DA

SEÇÃO DE CÁLCULOS
PREVIDENCIÁRIOS

FC-05 07.01.2009 a
26.01.2009

MEM-
2009/172

12750
RICARDO MIGUEL DA
SILVA

KELLY MEIRE PEIXOTO
MENEZES 26VF

DIRETOR DE
SECRETARIA  CJ-03

26.01.2009 a
04.02.2009

MEM-
2009/1098

13117
MARIA CECILIA
RADETIC

CARLOS ALBERTO CALDAS
DA SILVA STI

CHEFE DE SETOR DE
SUPORTE TÉCNICO FC-04

19.01.2009 a
28.01.2009

MEM-
2009/829

13188
CLAUDIO LIMA DE
AQUINO

BEATRIZ RIZO VENTURA
CHAVES 03VF

DIRETOR DE
SECRETARIA  CJ-03

09.02.2009 a
10.03.2009

MEM-
2009/985

 5

Matr Nome Titular do Cargo/Função Lotação Cargo/Função CJ/FC Período Doc.
Indicação

13206
MARIA ELISABETE
COSTA BRAGA

VITOR HUGO DA SILVA
RODRIGUES 09JEF

DIRETOR DE
SECRETARIA  CJ-03

07.01.2009 a
21.01.2009

MEM-
2008/17951

13206
MARIA ELISABETE
COSTA BRAGA

VITOR HUGO DA SILVA
RODRIGUES 09JEF

DIRETOR DE
SECRETARIA  CJ-03

22.01.2009 a
05.02.2009

MEM-
2009/173

13332 GUILHERME LEITE DA
COSTA E SA

MARCOS ROBERTO
SAMPAIO DA SILVA

DIR-NF

CHEFE DE SETOR DE
CONTROLE DE

MANDADOS DE NOVA
FRIBURGO

FC-04 21.01.2009 a
30.01.2009

MEM-
2009/764

13353 RENATA DE ORNELLAS ADRIANA DO COUTO FARO 09JEF
OFICIAL DE
GABINETE  FC-05

12.01.2009 a
10.02.2009

MEM-
2009/219

13387
CLAUDIA CINTRA
BIANCO CESAR DA CUNHA SOARES SRH

SUPERVISOR DA
SEÇÃO DE

BENEFÍCIOS
FC-05 01.12.2008

MEM-
2009/1050

13392
OTAVIO HENRIQUE
MESSANO FONTES NELSON DA COSTA MAIA 07VFEF

SUPERVISOR DE
EXECUÇÕES FISCAIS FC-05

11.02.2009 a
20.02.2009

MEM-
2009/1089

13425
MARCELO FIGUEROA
VAZQUEZ

MARIA FERNANDA DOS
SANTOS D'ANUNCIACAO 12VF

DIRETOR DE
SECRETARIA  CJ-03

21.01.2009 a
04.02.2009

MEM-
2009/1068

13536
MARCELLE ALECRIM
MONTORIL

CLAUDIA LAFAYETTE DE SA
NEVES 35VF

OFICIAL DE
GABINETE  FC-05

02.02.2009 a
20.02.2009

MEM-
2009/991

13708
CELINA MARIA DE
SOUZA MOTA

SIMONE ZONATTO
MONTEIRO 35VF

DIRETOR DE
SECRETARIA  CJ-03

26.01.2009 a
08.02.2009

MEM-
2009/843

13742
SIMONE FERREIRA
COELHO

MARCO ANTONIO ALVES
DE ALMEIDA 18VF

SUPERVISOR DE
PROCESSAMENTOS

DIVERSOS
FC-05

22.01.2009 a
20.02.2009

MEM-
2009/493

13869
MARCIA SANTOS
LEITE HUGO MACHADO SENNA

02TR-
GAB2

SUPERVISOR DE
PROCESSAMENTOS

DIVERSOS
FC-05

21.01.2009 a
09.02.2009

MEM-
2009/186

13919
PATRICIA DE CNOP
CARDIM

CARLA CRISTINA ROSA
CALDAS 05VFEF

SUPERVISOR DE
EXECUÇÕES FISCAIS FC-05

11.02.2009 a
15.02.2009

MEM-
2008/15301

13963
MIRIAN MONTEIRO
CAVALIERE

LUCIA HELENA LOUREIRO
TIMOTEO 02VFEF

SUPERVISOR DE
EXECUÇÕES FISCAIS FC-05

07.01.2009 a
16.01.2009

MEM-
2009/274

13984
RICARDO DE MELLO
GABARRON ALBER VIEIRA RIGON DIR-RE

COORDENADOR DE
APOIO DE RESENDE FC-05

11.02.2009 a
20.02.2009 MEM-2009/81

14021 HERISON OLIVEIRA
DE CASTRO

MARCOS VINICIUS
CARVALHO SANTOS

DIR-NF
CHEFE DE SETOR DE

CONTADORIA DE
NOVA FRIBURGO

FC-04 07.01.2009 a
16.01.2009

MEM-
2009/539

14056
THOMAZ MOREIRA
WERNECK

CARLA CRISTINA ROSA
CALDAS 05VFEF

SUPERVISOR DE
EXECUÇÕES FISCAIS FC-05

16.02.2009 a
20.02.2009

MEM-
2008/15302

15203
WILLIANS JORGE
GONCALVES

ELYS DAYSE GONCALVES
DA CUNHA BROKAMP 05VF

OFICIAL DE
GABINETE  FC-05

12.01.2009 a
26.01.2009

MEM-
2009/749

15359
ANDREA RODRIGUES
FERRAZ CAMPOS

JANAINA LAVORATO LOPES
GOMES 05VFCR

SUPERVISOR DE
PROCESSAMENTOS

CRIMINAIS
FC-05

21.01.2009 a
30.01.2009

MEM-
2009/673

 6

PORTARIA Nº 84 DE 23 DE JANEIRO DE 2009
DESIGNAR o servidor JORGE COLBERT RANGEL COELHO, Técnico Judiciário/Portaria, Área Administrativa, NI-C-
15 matrícula nº 10.428, para exercer a função comissionada de Assistente III (FC 03) da 19ª Vara Federal, a partir
da publicação desta portaria.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

REGINA HELENA MOREIRA FARIA
DIRETORA DA SUBSECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS

 7

BOLETIM INTERNO
Publicação semanal da Seção Judiciária do Rio de Janeiro

Ano XVII, 4ª semana de janeiro / 2009 – Período: 22.1.09 a 27.1.09

Publicado na Intranet em 27.1.2009

Setores responsáveis pelas Informações:
DIRFO:  SAGAB / SRH:  SADES, SEBEN, SECAD, SELOT, SESAU / SOF / SG

Reprodução: SID

 8